¹¹ «*Serui sunt*». *Immo homines*. «*Serui sunt*» *Immo contubernales*. «*Serui sunt*». *Immo humiles amici*. «*Serui sunt*». *Immo conserui, si cogitaueris tantundem in utrosque licere fortunae* (Sénèque, *Lettres à Lucilius*, V, 47, 1).

aussi la trace des Pères de l'Église qui l'ont précédé dans cette voie: Ambroise, reprenant le thème de la communauté de nature, appelle les maîtres à se comporter en pères de famille envers leurs esclaves:

Pour ce qui est de la conduite à tenir en matière de punition, que le maître se conduise envers ses esclaves qui lui sont soumis par le droit de servitude comme s'ils avaient une même communauté d'âmes. On l'appelle père de famille pour qu'il les dirige comme ses enfants.¹²

Augustin, après Ambroise, veut que le maître traite son esclave à la fois comme un homme et comme son fils: le punir quand il le mérite, mais le punir non par haine, mais par amour:

Peux-tu être en colère contre l'esclave au point de le haïr? Tu ne devrais pas l'être, si tu es un chrétien. Tu ne devrais pas l'être, si tu gardes à l'esprit que tu es un homme ; tu ne devrais pas l'être, si tu te rappelles qu'«esclaves» et «maîtres» sont des mots différents mais que «homme» et «homme» ne le sont pas. Tu ne devrais pas poursuivre un esclave pécheur de ta haine. Mais, dans la mesure où ce sont des hommes, mettons cette comparaison de côté et substituons lui celle qui comporte le fils. Personne n'est capable de ne pas aimer ses enfants: un homme qui aime son fils ne mérite aucun éloge.¹³

En invitant les maîtres à se montrer plus humains envers leurs esclaves, le but ultime de Pierre Chrysologue, qui est également celui des autres Pères, est de faire prendre conscience aux maîtres qu'à l'instar de leurs esclaves, ils appartiennent, eux aussi, à un maître: «Si donc l'esclave a conscience de ce qu'il doit à l'homme en le servant de la sorte, de son côté, le maître qui commande est instruit de la servitude

¹² *Servos quoque dominus iure servitii subditos habeat pro moderamine coercionis, quasi animae consortes. Paterfamilias enim dicitur, ut quasi filios regat* (Ambroise, *Lettre*, 2, 31).

¹³ *Forte sic irasceris seruo, ut oderis eum. Non quidem ita debes, si christianus est; non ita debes, si hominem te esse consideras; non ita debes si consideras diversa quidem esse nomina «servus» et «dominus», sed non diversa «homo» et «homo». Non ita debes odio peccantum servum. Sed quia ita solent homines, respuamus istam similitudinem, filium ponamus. Nemo potest nisi amare filios: non enim laudandus est homo qui amat filium suum* (Augustin, *Nouveau sermon* [Mayence 54], 4, 96-101 (in Dolbeau 1991: 271-288)).